**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 52. Nullus sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus
videatur, absque præmissa sacramentali Confessione ad sacram
Eucharistiam accedere debet: dummodò non desit copia ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

664 4^o. ex S. Carolo Borromaeo Aet. p. 4. de Sacram. Euchar. ubi ad communicandum à conjugatis exigit abstinentiam ab opere conjugali, non illo dumtaxat die quo communicant, sed & aliquot diebus: *Prefabantissimi (inquit) busus Sacramenti dignitas hoc postulat, ut qui matrimonio juxti sunt, aliquot dies à concubitu uxorum absineant.* Davidis exemplo admoniti, qui propositoris panes à Sacerdote suscepimus, se & quos pueros ab uxorum consuetudine puros jam tres dies professus est. Et ex Canone etiam vesciri, qui tres vel quartus, vel etiam octo dies abstinentia in hoc generare proponit. Sanctus quoque Celsarius ferm. 88. Ante dies plures (inquit) castitatem servare, uscum secunda conscientia ad altare Dei possitis accedere. Ita etiam Innocentius XI. in Decreto de Communione quotidiana, sicut & Catechismus Romanus, & Pastorale Mechlinense sub Hovio. Ita denique tota Antiquitas.

665 Facilius tamen excusandus est conjugatus, qui die Communionis reddit, quam qui exigit debitum (tamecum reverentiam Sacramenti, juxta confitum Apostoli, le pro posse excusare debeat, compartemque rogare, ut sibi abstinentiam permittat) quia raro & difficulter contingit, quin affectus voluntatis in exigente se nou intermitteat. Ideoque S. Bonaventura in 4. dist. 12. q. 3. n. 90. Raro (inquit) consingit, quod homo coniungatur cum uxore, debitum exigendo, quia sit ibi aliqua culpa. Si autem solum reddendo debitum, non credo quid debeat à Communione retrahit, nisi de congruo.

CAPUT LI.

Confutatur proposicio decima: Extra culpam est quisquis Eucharistiam sumit, sibi non conscientia peccati mortalis.

666 **H**oc enim quod non habet aliquis conscientiam sui peccati, potest consistere ... per culpam suam (ait S. Thomas q. 80. a. 4. ad 5.) vel quia per ignorantiam juris, que non excusat, reputat non esse peccatum quod est peccatum, puta si aliquis fornicator reputaret, simplicem fornicationem non esse peccatum mortale (vel is qui voluntariam pollutionem commisit, eam non esse peccatum errando creditisset) vel quia negligens eam in examinatione iugis, contra id quod Apostolus dicit 1. Cor. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane sedat, & decalice bibat. Et sic nibilominus peccator junens corpus Christi, licet non habeat conscientiam peccati. Quia ipsa ignorantia seu non conscientia est ei peccatum.

667 Si ex priori capite, id est ex eo quod culpam sua ignorare esse peccatum, quod revera peccatum est, a facie legi Communione quis excusetur; similiter excusandi forent, qui sibi culpam non advertunt esse peccatum, quod revera peccatum est. Et sic innumerari, qui suis passionibus & cupidoitibus inordinatis voluntarie excusantur, idoque sibi conscientia non sunt se esse in flatu peccati mortalis, ut avaritias committingo, vel misericordias opera negligendo. Clerici qui patrimonio pauperum pinguefecunt, negligenter pauperibus superflua sua in parentes effundunt; feminis, quae nuditatione pectoris, aliisque ejusmodi vanitatis, & liberiori conversione, innumeris sceleribus occasionem præteregetiunt, & vitam ethicanam ducent, &c. tamecum de iis nec dolant, nec confitentur, nec se emendare proponant, a facie legi Communione excusantur, cō quod propriis cupiditatibus & vanitatis excusati, sibi conscientia non sunt peccati mortalis. Cum tamen vix sint qui magis rei sunt corporis & sanguinis Domini, quam

isti, qui mediis in flagitiis nihil in se flagitiosum agnoscunt. Cum tenebras ille, quæ ipsos excitant, argumenta sine depravati animi iporum, iratiæ Delituplicia, qui (ut Augustinus ait l. 1. Confess. c. 18.) *spargit penales cæcitas super illicitas cupiditates.*

Ex posteriori etiam capite innumeris ad sacram Communionem sacrilegè accedunt. Quia licet peccata sibi occurrentia accuratè confitentur (id sufficere existimantes) numquam intimos cordis sui recessus scrutantur, numquam sero discutiunt, quis amor, Dei an mundi, in se predominat, an non potius mundi maximas sequantur, quam regulas Evangelii, an toto corde velint dedere te Deo, servareque ipsenam somniorum ipsi factam in baptismo. Quod nisi faciant, penitentia iporum *simulatio dici posset,* non penitentia, ait Gregorius VII. l. 7. epist. 10. Per consequens Confessiones iporum vanæ sunt. Quia quicquid sine illis modi examine, & sine finita ita voluntate confitetur, ore non corde, vel saltu non pleno corde, sive non ex toto corde confitetur; immo non confitetur, sed loquitur, ut Nicolaus I. ait in epist. ad Regem Salomonem.

Et quis non videt miserium periculum*665* munquam esse statum istorum hominum, qui (quia sero nunquam intrant cor suum) nec tuam misericordiam sentiunt, nec sacrilegarum Confessionum Communionumque suarum advertentiam, nec conscientiam habent? Ex quo fit, ut ex iis nullum unquam emendatoris vita fructum reportent; sed in tanta cæcitate, in tanto vertente stupore, ut in bono se statu exilim, eum in perficio sint, abfque possibili remedio, nisi ad se reveri sero atque ex toto corde statuant confessionem baptismalem servare, seque totos Deo dare. Quod quia ex ipsis paucissimi faciunt, innumeri miserimi tandem pereunt.

CAPUT LII.

Nullus sibi conscientia peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramenti Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debet: dummodo non desit copia Confessoris. Quod si necessitate urgente, Sacerdos absque prævia Confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.

VErba sunt Concilii Tridentini fest. 13. c. 7. 67. sic ex traditione intelligentis, & exponentis istam Apostoli sententiam: probet autem seipsum homo. Quippe Ecclesiastica conjectudo declarat (inquit) eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientia peccati mortalis, &c.

Circa postrem verba, quibus Tridentinum statuit, ut Sacerdos necessitate urgente absque prævia Confessione celebrans, *quamprimum confiteretur*, observandum, quod nonnulli, sed pauci, nec prima nota Theologi, verba illa per admitionem (seu confitum) non per præceptum dicere interpretantur, inquit Pallavicinus Hist. Conc. Trid. l. 12. c. 6. Sed hoc est quod Alexander VII. damnavit proposit. 38. inter 45. Propositio namque 38. ab ipso damnata sic se habet: *Man datum Tridentini factum Sacerdoti sacrificanti ex necessitate, cum peccato mortali, confitendi quamprimum, est confitum, non præceptum.* Non audiendi proinde Gobat in Alphabeto Sacrific. ca. 14. n. 439. aiens verba Tridentini habere hunc sententiam: *venetur sub ventilo confiteri;* vel hunc, *juudemus ut confiteatur quamprimum.*

Obliganda item propositio 39. ab eodem damnata: *illa particula quamprimum, intelligitur, cum Sacerdos*

Sacerdos suo tempore confitebitur. Cujus damnationis ratio justissima fuit: quia si obligatio confitendi in hoc casu solum esset, cum Confessio-
nis praeceptum urgeret, vel Sacerdos iterum cele-
bratus esset, Concilium illam sui Decreti par-
tem omittere potuisse, utpote vel ipso Confessio-
nis praecepto, vel priori parte Decreti sui com-
prehensam.

673 Verus proinde verborum Concilii sensus est,
quod talis Sacerdos statim atque post celebratio-
nem naelus fuerit copiam Confessarii, confitea-
tur, etiam ipso die celebrationis, si fine magna
difficultate posset. Ut enim Lumbierus noster ad
dictam propositionem n. 311. obseruat, longius
protrahere, non veritas Confessionem fieri qua-
primum, juxta vim istius vocis.

Circa priora vero Concilii verba multiplex e-
tiam fuit opinio non probanda. Primo namque
verba ista, dummodo non deest copia Confessarii,
quidam apud Leandrum disp. 7. q. 28. addit la-
xaron, luxuriantur, ut dicent, Confessarii de-
fectum à Confessione celebrationi premitenda
excusantem, slante celebrandi necessitate, tunc
contingere, cum deest Confessarius ordinarius,
cui devotus & confidentius solet quis confiteri,
tametsi adsit alius idoneus. Sed hoc nec verum
est, nec securum, & improbable certus Suarez,
Vafquez, & alii passim. Revera enim non deest
copia Confessoris, cum adest Confessarius ido-
neus, cui possim fine gravi periculo confiteri.

674 Secundo ali apud Filliitum tr. 4. n. 213. cen-
suerunt deesse Confessarium, cum deest proprius
Sacerdos, seu Parochus, tametsi adsit alius per pri-
vilegium idoneus. Quam opinionem Filliitum
probabile esse insinuat. Sed immerito, ob rationem proxime dictam. Eamque improbabilem
vel ipse Diana reputat p. 9. tr. 3. refol. 13.

675 Tertiò non defuerunt, qui dicent, tunc Con-
fessarii copiam deesse Sacerdoti Religioso, dum
sibi confessi peccati infamiam adfrentis, v.g. for-
nicationis, ad manum non habent Confessarium
suam regularem, cui fine infamia sua Religionis
confiteri possit, sed facultatem dimittaxat, licet a-
liis idoneum. Ita Summa Rosella verbo Communi-
cio. Sed nec hoc illo modo probabile est. Ob-
candum rationem. Et quia infamia Religionis re-
vera non magis refutatur ex Confessione facta Sa-
cerdoti faculari, quam infamia status sacerdotia-
li facularis ex simili Confessione à Sacerdote fa-
culari facta Confessario regulari. Videri potest
Diana loco citato, ubi opinionem ilam Rosellae
Prouinciarum improbabilem.

676 Quartò Leander q. 30. cum Philiberto Marci-
no, & P. Joannes à Concept. in compendio Leanderi
tr. 7. disp. 7. n. 10. censem deesse copiam Con-
fessarii, quando non adest nisi Confessarius, cum
quo ponentes non habet animi conjunctionem,
sed rixas & inimicitias. Quia (inquit) nec Deus,
nec Ecclesia quicquam obligat ad confitendum
hosti, cui iratus est. Sed nec hoc consonat veri-
tati, nec Evangelio. Cum enim Sacramentum
hoc sit Sacramentum unitatis & pacis, atque à
S. Thomas in cap. 6. Joannis vocetur panis con-
cordie; una ex dispositionibus ad illud recipiendum,
est depositio omnis diffensionis, inimicitiae, & ri-
xx, reconciliatio quecum inimici, juxta illud: Si
offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus
jueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te,
relinque manus tuam ante altare, & vade prius
reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres mu-
nus tuum. Unde Hieronymus epist. 62. Ignoramus
(inquit) sine pace communionem. Ex Chrysostomo
homil. 4. de Pasch. agnum esse vult, qui Ag-
num comedit. Posuit enim Deus fines tuos pa-
cem, antequam adipe frumenti satiet te. Et quo-
modò ob inimicitiam à Confessionis obligatione

Tomi. III.

excusasset, qui iussit inimicos diligere, & benefa-
cere his qui oderant nos? Nec solum ante celebra-
tionem & Communionem, sed & ante Con-
fessionem. Imò & ad elicendam veram contrita-
tionem deponenda est omnis inimicitia, fratrique
remitendum de cordibus nostris. Et cur rixa cum
Confessario paenitentem eximeret ab obligatione
ipsi confitendi, potius quam rixa subditum cum fu-
periore, subditum existat ab obligatione ipsi obe-
diendi? Procul ergo amandanda opinione, E-
vangelie regulis, atque principiis vita christiana,
communique piorum fiducium tam repug-
nantes.

Tunc igitur demum Confessarii copia deesse 678
censetur, quando Confessarius sine grandi diffi-
cultate & incommoditate aditi nequit. Quod quando contingat, generali regula definiri non
potest, ideoque prudenti iudicio relinquuntur deter-
minandum, habita ratione personarum, &c. Quod enim uni valde difficile est, v. g. podagrico, non
est ita difficile alteri. Nec distantia unus leuæ
excusat bonum peditem (quidquid dixerit Henriquez l. 1. de penit. c. 4.) imò nec distantia duarum
vel trium, dum tempus permittit, ut sapien-
ter obseruat Granadas.

Tunc etiam Confessarius deesse censetur, quan-
do celebratur habet calum reservatum, & non
habet nisi copiam Confessarii non habentis potes-
tatem in reservata, sive interim habeat aliud mor-
tale peccatum, præter reservatum, sive non ha-
beat. Quia ipsum absolvere non potest, neque à
reservato (qua Tridentinum scfi. 14. c. 7. decla-
rat Confessarios inferiores, in reservata nibil posse
extra articulum mortis) neque à non reservato,
ob conjunctionem ipsius cum reservato; cum
enim unum mortale sine altero absolvere nequeat,
qui non habet potestatem in reservata, neque po-
tentiam habet in non reservata cum reservatis
conjunctione. Quia de re plura libro sequenti.

Secundum quod à Tridentino requiritur ad ce-
lebrandum, vel communicandum sine Confessio-
ne, est neccesitas gravis. Quam Doctores communi-
cantes adesse centent 1°. in periculo mortis, tam
Sacerdotis, quam alterius. Si alias abique nece-
ssario viatico moreretur, 2°. quando Parochus
in die feto deberet celebrare, nec alium habere po-
test, qui vices suas suppleat. 3°. quando sine
scandalio, vel gravi periculo infamiae, non potest
celebrationem, vel Communione omittere. Quia
præceptum præmittenda Confessionis Communi-
cionis non videtur obligare cum tanto rigore.

Sed vide, ne populi admirationem hic accipias 681
pro scandalo. Neque enim sine prævia Confessio-
ne licet celebras, vel communicas, eò quod alio-
qui populus mirabitur, vel habebit te pro minus
devoto. Cum hoc non sit grande malum.

Addit Leander disp. 7. q. 16. fine prævia Con-
fessione Sacerdotem, incepit Mihi, pergere po-
ste, tametsi tunc recorderetur peccati mortalis, &
fine gravi nota & scandalo confiteri possit. Quia
ceptum sacrificium interrumpere non decet. Ita
ille, referens Sotum, Vitoriam, Henriquez, Valen-
tianum, Layman, G.ianadum, Dicastillum. Sed
vera est opposita sententia Bonaventura, Scotti,
Sylvestri, Navarri, Suarri, Vaiquez, de Lugo,
&c. Neque enim tunc adest neccesitas à Tridentino
requirita, nec magis indecens est ceptam
Misam interrumpere, ob Confessionem, quam
ob Concionem.